
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

412
Besluit van 8 juli 1991, houdende vaststelling 
van regelen betreffende de toekenning van 
tegemoetkomingen ter zake van verhuizing en 
woon-werkverkeer beroepsmilitairen 
(Verplaatsingskostenbesluit militairen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Defensie van 1 februari 1991, 
Afdeling arbeidsvoorwaardenbeleid, nr. D 9 1 /099 /2198 ;

Gelet op artikel 12 van de M ilitaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519) en 
artikel 125 van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 22 mei 1991, nr. 
W 07.91 .0062);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Minister van 3 juli 1991, 
nr. D 9 1 /099 /2917 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Begripsbepalingen 

Artikel 1

In dit besluit w ordt verstaan onder:
a. afstand:
1. indien er sprake is van een tabeltegemoetkoming: het aantal 

kilometers gemeten langs de kortste gebruikelijke openbare weg;
2. indien er geen sprake is van een tabeltegemoetkoming:
a. bij gebruik van openbaar vervoer: 
de kortste gebruikelijke reisroute;
b. bij gebruik van ander vervoer dan openbaar vervoer:
het aantal kilometers gemeten langs de kortste gebruikelijke openbare 

weg;
tussen de woning of de plaats van legering en de plaats van tewerk
stelling; bij meer dan één plaats van tewerkstelling die zich niet binnen 
één complex of terrein bevinden geldt de grootste afstand;

b. ambts- of dienstwoning:
de door het bevoegde gezag aan de m ilita ir in verband met de 

uitoefening van zijn functie toegewezen woning;
c. achtergebleven kind:
het buiten het land van plaatsing verblijf houdende ongehuwde kind 

van de militair, dat minderjarig is of waarvoor aanspraak bestaat op 
kinderbijslag dan wel op studiefinanciering in de zin van de W et op de

Staatsblad 1991 412 1



 

 

 

 

 

 

studiefinanciering; het kind w ordt geacht minderjarig te zijn to t en met 
31 december van het kalenderjaar waarin het de leeftijd van 18 jaar 
bereikt;

d. berekeningsbasis:
het twaalfvoud van de som van de inkomsten en de geldswaarden van 

de emolumenten die de m ilita ir op het berekeningstijdstip geniet en 
waarnaar maandelijks de inhouding wegens bijdrage voor pensioen zou 
zijn berekend wanneer daarop niet de vermindering als bedoeld in het 
eerste lid van artikel 15 van het Besluit uitvoering Algemene militaire 
pensioenwet (Stb. 1966, 447) zou zijn toegepast, dan wel indien die 
bijdrage niet verschuldigd is, zou zijn berekend indien zij wel 
verschuldigd zou zijn en bij verhuizing naar of in een buiten Nederland 
gelegen gebied verhoogd met het twaalfvoud van de toelage buitenland;

e. berekeningstijdstip:
de datum waarop de verhuizing aanvangt, met dien verstande dat 

daarvoor geldt:
1. bij verhuizing vooruitlopend op een verplaatsing: de datum van de 

verplaatsing;
2. bij overlijden of ontslag van de m ilitair: de datum waarop laatstelijk 

bezoldiging werd genoten;
f. bevoegde gezag:
de minister en voor zover deze de bevoegdheid ter zake heeft gedele

geerd, de daartoe aangewezen functionarissen;
g. detachering:
verandering van de standplaats die naar het oordeel van het bevoegde 

gezag een tijde lijk karakter heeft;
h. eigen huishouding voeren:
het zelfstandig bewonen van woonruim te, anders dan bij de 

(stief-)(pleeg-)ouders van de m ilita ir of van zijn echtgenoot o f levens
partner, voorzien van eigen meubilair en stoffering;

i. Europa:
Europa, met uitzondering van Kreta en Ijs land;
j. gezinsleden:
de echtgenoot of levenspartner van de m ilita ir en de kinderen, stief- en 

pleegkinderen van de m ilita ir zelf, zijn echtgenoot of van zijn levens
partner, voor zover zij met hem samenwonen en in geval van vestiging 
buiten Nederland ter zake goedkeuring is verkregen van de minister;

k. levenspartner:
degene met wie de niet-gehuwde m ilita ir samenwoont, welk samenle

vingsverband of is vastgelegd in een notarieel verleden contract, waarvan 
het bestaan blijkt uit een door de notaris afgegeven schriftelijke 
verklaring, dan wel blijkt uit een door betrokkene afgegeven verklaring, 
waarvan het model w ordt vastgesteld door de minister;

l. m ilita ir (tenzij uitdrukkelijk anders is bepaald):
de m ilitair in de zin van artikel 1, eerste lid, onderdeel c, ten eerste, 

van het Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279) -  
daaronder begrepen hij die is aangesteld in burgerlijke openbare dienst 
om in de krijgsmacht als geestelijk verzorger doorlopend werkzaam te 
zijn -  met uitzondering van de m ilita ir op wie de Regeling buitenlandbe- 
talingen DBZ Defensie (BUBZDEF) van toepassing is;

m. minister:
Onze Minister van Defensie;
n. plaats van legering:
de voor de m ilita ir gebruikelijke ingang van het gebouw, gebouwen

complex, terrein of vaartuig waar hem door het bevoegde gezag nacht
verb lijf van rijkswege w ordt geboden;

o. plaats van tewerkstelling:
de gebruikelijke ingang van het gebouw, gebouwencomplex, terrein of 

vaartuig waar de m ilita ir gewoonlijk zijn werkzaamheden verricht, dan

Staatsblad 1991 412 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

wel een door het bevoegde gezag aangewezen plaats;
p. standplaats:
de gemeente of het bij name genoemde deel van die gemeente, waar 

de plaats van tewerkstelling van de m ilita ir is gelegen, dan wel indien de 
plaats van tewerkstelling een vaartuig is, de door het bevoegde gezag 
aangewezen plaats;

q. toelage buitenland:
het bedrag, vastgesteld voor de onderscheidene landen volgens punt 

220 van de Voorschriften bezoldiging militairen zeemacht buiten 
Nederland 1984 dan wel paragraaf 5 van de Beschikking inkomsten 
buitenland militairen land- en luchtm acht 1984;

r. verhuizen:
veranderen van woning;
s. verplaatsing:
verandering van standplaats die naar het oordeel van het bevoegde 

gezag een permanent karakter heeft;
t. voor het eerst in dienst treden:
in dienst treden bij het Rijk of een van zijn diensten, bedrijven of instel

lingen, anders dan in geval van overgang binnen een maand:
1. van de ene naar de andere tak van rijksdienst;
2. van een andere overheidsdienst of een door het Rijk bekostigde 

onderwijsinstelling naar de rijksdienst;
u. woning:
woonruim te anders dan van rijkswege waaronder mede te verstaan de 

ambts- o f dienstwoning;
v. woongebied:
zodanig gebied dat de kortste gebruikelijke openbare weg van de 

woning naar de plaats van tewerkstelling niet meer bedraagt dan 25 
kilometer alsmede een door het bevoegde gezag bepaalde limitatieve 
opsomming van goedgekeurde plaatsen van vestiging, behorende bij een 
standplaats waarvan het woongebied in onvoldoende mate mogelijkheid 
biedt to t vestiging;

w. zakgeld:
zakgeld als bedoeld in artikel 3c van het Besluit herziening bezoldiging 

militairen zeemacht 1954 (Stb. 50) onderscheidenlijk in artikel 25 van de 
Regeling inkomsten militairen land- en luchtm acht 1969 (Stb. 1968,
523).

Aanspraken op een tegemoetkoming in de verhuiskosten bij 
verplaatsing en indiensttreding

Artikel 2

1. De m ilita ir die, om te voldoen aan de in artikel 143 van het 
Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement opgelegde verplichting verhuist 
naar een nader door het bevoegde gezag aangegeven plaats of gebied, 
heeft aanspraak op een tegemoetkoming in de verhuiskosten, mits de 
verhuizing plaatsvindt uiterlijk twee jaren na de datum waarop het 
bevoegde gezag te kennen heeft gegeven dat moet worden voldaan aan 
voornoemde verplichting.

2. Het bevoegde gezag kan de m ilita ir die bij verplaatsing of indienst
treding verhuist naar het woongebied anders dan om de reden bedoeld 
in het eerste lid, op diens verzoek aanspraak verlenen op een tegem oet
koming in de verhuiskosten mits de verhuizing plaatsvindt uiterlijk twee 
jaren na de datum van de verplaatsing o f de indiensttreding.

Staatsblad 1991 412 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikeel l 33

1. De m ilita ir die voor het eerst in dienst treedt heeft, in afwijking van 
artikel 2, slechts aanspraak op een tegemoetkoming in de verhuiskosten, 
indien hij schriftelijk heeft ingestemd met een terugbetalingsverplichting 
bij ontslag op verzoek of op grond van aan hem te w ijten feiten of 
omstandigheden, binnen twee jaren na de verhuizing.

2. Overgang binnen een maand naar een andere functie binnen de 
rijksdienst w ordt niet beschouwd als een ontslag op verzoek als bedoeld 
in het eerste lid, tenzij de bedoelde m ilita ir als gevolg van die overgang 
opnieuw moet verhuizen met aanspraak op een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten.

Artikel 4

De m ilita ir die verhuist zonder aanspraak op een tegemoetkoming in 
de verhuiskosten kan daarvoor alsnog in aanmerking komen indien hij 
binnen twee jaren na de datum van de verhuizing wordt verplaatst, welke 
verplaatsing voor het bevoegde gezag aanleiding zou hebben gegeven 
to t het toekennen van een tegemoetkoming in de verhuiskosten op grond 
van artikel 2, ware hij niet verhuisd.

Aanspraken op een tegemoetkoming in de verhuiskosten bij 
ontslag, overlijden en medische noodzaak

Artikel 5

De m ilita ir die met toekenning van een tegemoetkoming in de verhuis
kosten is verhuisd naar een buiten Nederland gelegen land of naar een 
ambts- of dienstwoning en w ordt ontslagen heeft aanspraak op een 
tegemoetkoming in de kosten van een verhuizing naar of in Nederland 
indien het een ontslag betreft:

a. met recht op een uitkering ingevolge de Uitkeringswet gewezen 
militairen (Stb. 1966, 451);

b. met recht op dadelijk ingaand pensioen;
c. anders dan op eigen verzoek en niet het gevolg zijnde van aan hem 

te wijten feiten of omstandigheden.

Artikel 6

Aan de gezinsleden van de m ilita ir w ordt een tegemoetkoming in de 
kosten van verhuizing naar of in Nederland toegekend, indien de m ilita ir 
komt te overlijden, nadat hij met de gezinsleden onder toekenning van 
een tegemoetkoming in de verhuiskosten is vèrhuisd naar een buiten 
Nederland gelegen land o f naar een ambts- of dienstwoning.

Artikel 7

Indien verhuizing in het belang van de m ilita ir of zijn gezinsleden naar 
het oordeel van de m ilita ir geneeskundige dienst medisch noodzakelijk is, 
kan het bevoegde gezag hem aanspraak verlenen op een tegem oet
koming in de verhuiskosten.

Artikel 8

De aanspraak op een tegemoetkoming in de verhuiskosten ingevolge 
de artikelen 5, 6 en 7 vervalt indien de verhuizing niet plaatsvindt binnen 
één jaar na de datum van het ontslag, het overlijden of de datum waarop

Staatsblad 1991 412 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

het bevoegde gezag wegens medische noodzaak aanspraak heeft 
verleend op een tegemoetkoming in de verhuiskosten.

Aanspraken op een tegemoetkoming bij tijdelijke onderbrenging

Artikel 9

1. Aan de m ilita ir die met toekenning van een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten samen met zijn gezinsleden van, naar of in een buiten 
Nederland gelegen land verhuist, kan, indien nog geen passende woning 
beschikbaar is dan wel in het geval dat de inboedel in verband met het 
transport ervan niet meer of nog niet beschikbaar is, door het bevoegde 
gezag een tegemoetkoming worden verleend ter zake van de bijzondere 
financiële lasten waar hij in dat kader voor komt te staan.

2. De in het eerste lid bedoelde tegemoetkoming kan ook worden 
verleend indien de m ilita ir buiten Nederland b lijft geplaatst, maar zijn 
gezin naar Nederland terugkeert.

De tegemoetkoming in de verhuiskosten

Artikel 10

Ten aanzien van verhuizingen als bedoeld in artikel 2, eerste lid, is de 
tegemoetkoming in de verhuiskosten gelijk aan een tegemoetkoming in:

a. de reis- en verblijfkosten binnen Nederland die voor de m ilita ir en 
zijn levenspartner zijn verbonden aan één reis ter bezichtiging van 
woonruim te;

b. de reis- en verblijfkosten die voor de m ilita ir en zijn gezinsleden zijn 
verbonden aan de reis naar de nieuwe woning;

c. de transportkosten;
d. de dubbele woonlasten;
e. de makelaarscourtage, voor zover deze in rekening wordt gebracht 

ter verwerving van een huurwoning;
f. overige kosten, mits een eigen huishouding w ordt gevoerd op de 

datum waarop het bevoegde gezag te kennen heeft gegeven dat niet 
w ordt voldaan aan de in artikel 143 van het Algemeen m ilita ir ambtena
renreglement opgelegde verplichting en de eigen huishouding wordt 
voortgezet na de verhuizing.

Artikel 11

Ten aanzien van verhuizingen anders dan als bedoeld in artikel 2, 
eerste lid, is de tegemoetkoming in de verhuiskosten gelijk aan een 
tegemoetkoming in:

a. de reis- en verblijfkosten die voor de m ilita ir en zijn gezin zijn 
verbonden aan de reis naar de nieuwe woning, mits het een verhuizing 
betreft van, naar o f in een buiten Nederland gelegen land;

b. transportkosten;
c. overige kosten, mits een eigen huishouding w ordt gevoerd op de 

datum van de verplaatsing of de indiensttreding en de eigen huishouding 
w ordt voortgezet na de verhuizing.

Artikel 12

De tegemoetkoming in de kosten van de verhuizing is voor de m ilitair 
die voor het eerst in dienst treedt, in afwijking van de artikelen 10 en 11, 
gelijk aan de helft van de tegemoetkoming die op grond van voornoemde 
artikelen zou zijn verkregen.

Staatsblad 1991 412 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 13

Indien het bevoegde gezag bij verplaatsing uit, naar en buiten 
Nederland heeft bepaald dat de militair geen gezinsleden op rijkskosten 
kan meenemen, is de tegemoetkoming in de verhuiskosten, in afwijking 
van de artikelen 10 en 11, gelijk aan de kosten van:

a. het transport van de bagage, welke bij een verplaatsing over zee is 
beperkt tot ten hoogste de kosten van het vervoer per schip van een 
hoeveelheid van 1 m3;

b. de verschuldigde invoerrechten alsmede de verzekering van die 
bagage tegen schade tengevolge van of in verband met het transport;

c. de reizen die in het land van vertrek worden gemaakt ter voldoening 
aan een oproep tot het vervullen van formaliteiten, vereist in verband met 
de reis.

De tegemoetkoming in de reis- en verblijfkosten 

Artikel 14

De tegemoetkoming in de reis- en verblijfkosten, bedoeld in de 
artikelen 10, 11 en 12, wordt bepaald aan de hand van het gestelde bij 
of krachtens het Besluit dienstreizen militairen (Stb. 1991,413).

De tegemoetkoming in de transportkosten

Artikel 15

1. Onder de transportkosten, bedoeld in de artikelen 10 en 11, worden 
bij een verhuizing binnen Nederland verstaan de kosten van:

a. het transport van de inboedel en de bagage van de militair en de 
medeverhuizende gezinsleden;

b. het in- en uitpakken van de inboedel alsmede het (de)monteren van 
het meubilair;

c. de verzekering van de inboedel en de bagage tegen schade ten 
gevolge van of in verband met de verhuizing.

2. Onder de transportkosten, bedoeld in artikel 10 en 11, worden bij 
een verhuizing van, naar of in het buitenland verstaan de kosten van:

a. het transport van de inboedel van de militair en de medeverhui
zende gezinsleden; de tegemoetkoming is echter bij verhuizingen van en 
naar een land gelegen buiten Europa met uitzondering van Kreta, beperkt 
tot de kosten van het vervoer van een 20-voets container;

b. het in- en uitpakken van de inboedel alsmede het (de)monteren van 
meubilair en de afvoer van emballage;

c. de opslag en het transport van de in Nederland achtergelaten 
inboedel voor zover het een verhuizing betreft naar een land gelegen 
buiten Europa met uitzondering van Kreta;

d. het transport van de bagage van de militair en de gezinsleden; de 
tegemoetkoming wordt in geval van transport per vliegtuig -  onver
minderd de vrijdom van vracht -  beperkt tot 20 kg per persoon;

e. de verschuldigde invoerrechten bij invoer van de bagage en de 
inboedel;

f. de verzekering van de bagage en de inboedel tegen schade ten 
gevolge van of in verband met de verhuizing alsmede de verzekering van 
de inboedel in geval van opslag;

g. het transport van één personenauto of motorrijwiel indien het 
betreft een verplaatsing naar een land buiten Europa en terug;

h. de aanschaf ter plaatse van een personenauto, indien bij een 
verplaatsing naar de Nederlandse Antillen, Aruba, de Verenigde Staten 
van Amerika of Canada geen kosten als bedoeld onder g in rekening

Staatsblad 1991 412 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

worden gebracht; de tegemoetkoming bedraagt in dat geval US $ 600.
3. Het bevoegde gezag kan, indien de uitoefening van de functie zulks 

naar zijn oordeel vereist of om reden van doelmatigheid, afwijken van de 
beperking bedoeld in het tweede lid, onder a, to t maximaal het vervoer 
van een 40-voets container.

4. Het bevoegde gezag kan één of meer transportondernemers 
aanwijzen te r verzorging van het transport, bedoeld in het eerste en 
tweede lid.

5. De tegemoetkoming in de transportkosten voor de m ilitair, bedoeld 
in artikel 4, is gelijk aan de door hem gemaakte kosten to t ten hoogste 
de tegemoetkoming die kan worden verkregen op grond van het eerste 
of tweede lid.

De tegemoetkoming in de dubbele woonlasten 

Artikel 16

De tegemoetkoming in de dubbele woonlasten, bedoeld in artikel 10, 
wordt, voor zover deze kosten door het bevoegde gezag als noodzakelijk 
worden beoordeeld, toegekend voor een periode van ten hoogste vier 
maanden.

De tegemoetkoming in de makelaarscourtage 

Artikel 17

De tegemoetkoming in de makelaarscourtage, bedoeld in artikel 10, 
wordt toegekend indien inschakeling van een makelaar naar het oordeel 
van het bevoegde gezag voor het Rijk to t aanmerkelijk voordeel leidt.

De tegemoetkoming in de overige kosten

Artikel 18

De tegemoetkoming in de overige kosten, bedoeld in de artikelen 10 
en 11, is gelijk aan 12% van de berekeningsbasis met een minimum van 
f 5000 en een maximum van f  12 000.

Aanspraken op een tegemoetkoming in de kosten van het reizen 
tussen de woning en de plaats van tewerkstelling

Artikel 19

1. De m ilita ir heeft vanaf de datum van de verplaatsing, de 
detachering of de indiensttreding, aanspraak op een tegemoetkoming in 
de kosten van het dagelijks reizen voor de tussen de woning en de plaats 
van tewerkstelling af te leggen afstand, indien:

a. de te reizen afstand meer dan 10 kilometer bedraagt en
b. vanaf voornoemde datum een eigen huishouding w ordt gevoerd en
c. naar het oordeel van het bevoegde gezag dagelijks reizen mogelijk 

is.
2. De m ilita ir die van het bevoegde gezag toestemming heeft 

gekregen om voorafgaand aan de datum van de verplaatsing te verhuizen 
met toekenning van een tegemoetkoming in de verhuiskosten heeft voor 
een periode van ten hoogste drie maanden voorafgaande aan de 
verplaatsing aanspraak op een tegemoetkoming in de kosten van het 
dagelijks reizen voor de tussen de nieuwe woning en de plaats van 
tewerkstelling af te leggen afstand, indien:

a. de te reizen afstand meer dan 10 kilometer bedraagt en

Staatsblad 1991 412 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. vanaf het moment van de verhuizing een eigen huishouding w ordt 
gevoerd en

c. naar het oordeel van het bevoegde gezag dagelijks reizen mogelijk 
is.

3. Indien het bevoegde gezag in de gevallen, bedoeld in het eerste en 
tweede lid, van oordeel is dat dagelijks reizen niet mogelijk is heeft de 
m ilitair, indien w ordt voldaan aan het in die leden gestelde onder b, 
aanspraak op een tegemoetkoming in de kosten van het reizen voor de 
tussen de woning en de plaats van tewerkstelling af te leggen afstand:

a. eenmaal per plaatsingsperiode van een week, indien de woning en 
de plaats van tewerkstelling zijn gelegen in Nederland;

b. eenmaal per plaatsingsperiode van twee weken, indien de woning 
en de plaats van tewerkstelling zijn gelegen binnen Europa, terw ijl het 
gestelde onder a niet van toepassing is;

c. eenmaal per plaatsingsperiode van 9 maanden, indien de plaats van 
tewerkstelling is gelegen buiten Europa.

4. De m ilita ir die:
a. zakgeld geniet of
b. jonger is dan 21 jaar en wiens woning en plaats van tewerkstelling 

zijn gelegen in Nederland of
c. geplaatst is buiten Europa,

heeft, indien hij niet in aanmerking komt voor een tegemoetkoming in de 
reiskosten op grond van de vorige leden, aanspraak op een tegem oet
koming in de kosten van het reizen voor de tussen de woning en de 
plaats van tewerkstelling af te leggen afstand:

1°. eenmaal per plaatsingsperiode van twee weken, indien de woning 
en de plaats van tewerkstelling zijn gelegen in Nederland;

2°. eenmaal per plaatsingsperiode van vier weken, indien de woning 
en de plaats van tewerkstelling zijn gelegen binnen Europa, terw ijl het 
gestelde onder 1° niet van toepassing is;

3°. eenmaal per plaatsingsperiode van 9 maanden, indien de plaats 
van tewerkstelling is gelegen buiten Europa.

Artikel 20

1. In afwijking van artikel 19 heeft de m ilita ir die een eigen 
huishouding voert aanspraak op een tegemoetkoming in de kosten van 
het reizen tussen de woning en de plaats van tewerkstelling die 
overeenkomt met de tegemoetkoming die w ordt toegekend ter zake van 
het dagelijks reizen over een tussen de woning en de plaats van tew erk
stelling af te leggen afstand van ten hoogste 25 kilometer, indien hij:

a. v ijf jaren na de datum van de verplaatsing of de indiensttreding 
woonachtig is buiten het woongebied en niet met toekenning van een 
tegemoetkoming in de verhuiskosten is verhuisd;

b. met toepassing van artikel 2, eerste lid, is verhuisd naar Nederland, 
zonder zich daarbij te hebben gevestigd in het woongebied;

c. is verhuisd naar een buiten Nederland gelegen gebied zonder 
toekenning van een tegemoetkoming in de verhuiskosten en zijn plaats 
van tewerkstelling is gelegen in Nederland.

2. De m ilita ir die op de datum van de verplaatsing, de detachering of 
de indiensttreding geen eigen huishouding voert heeft vanaf de datum 
waarop hij een eigen huishouding gaat voeren aanspraak op de in het 
eerste lid bedoelde tegemoetkoming.

Artikel 21

1. In afwijking van de artikelen 19 en 20, heeft de m ilita ir die nog niet 
heeft voldaan aan de hem ingevolge artikel 143 van het Algemeen 
m ilita ir ambtenarenreglement opgelegde verplichting geen aanspraak

Staatsblad 1991 412 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

meer op een tegemoetkoming in de kosten van het reizen tussen de 
woning en de plaats van tewerkstelling, indien hij naar het oordeel van 
het bevoegde gezag niet alles wat redelijkerwijs van hem mag worden 
verwacht heeft gedaan om zo spoedig mogelijk te verhuizen.

2. De militair die is verhuisd zonder toekenning van een tegemoet
koming in de verhuiskosten anders dan naar of binnen het woongebied 
heeft aanspraak op een tegemoetkoming in de kosten van het reizen voor 
de tussen de woning en de plaats van tewerkstelling af te leggen afstand 
tot ten hoogste het bedrag dat zou zijn verkregen indien hij niet zou zijn 
verhuisd.

Artikel 22

1. De militair die met zijn gezinsleden is verhuisd naar een buiten 
Europa gelegen land met toekenning van een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten heeft -  indien de duur van de plaatsing is gesteld voor een 
periode langer dan vier jaren -  eenmaal per periode van twee jaren voor 
zichzelf en voor de eveneens in het land van plaatsing gevestigde gezins
leden aanspraak op een tegemoetkoming in de kosten van het reizen 
tussen de woning in het buitenland en een plaats naar keuze in 
Nederland.

2. De militair die met toekenning van een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten is verhuisd naar een land gelegen buiten Europa te zamen 
met een of meer gezinsleden heeft -  indien de duur van de plaatsing is 
gesteld op ten minste twee jaren -  ter zake van gezinshereniging met 
een achtergebleven kind, voor dat kind, hemzelf of één van zijn gezins
leden, eenmaal per plaatsingsperiode van 12 maanden aanspraak op een 
tegemoetkoming in de kosten van het reizen tussen de woonplaats van 
het kind en de woonplaats van de militair buiten Europa.

Aanspraken op een tegemoetkoming in de kosten van het reizen 
tussen de plaats van legering en de plaats van tewerkstelling

Artikel 23

De militair die aanspraak heeft op een tegemoetkoming, bedoeld in 
artikel 19, derde en vierde lid, heeft eveneens aanspraak op een 
tegemoetkoming in de kosten van het dagelijks reizen voor de tussen de 
plaats van legering en de plaats van tewerkstelling af te leggen afstand, 
indien de te reizen afstand meer dan 10 kilometer bedraagt.

Bepalingen bij de inzet van vervoer van rijkswege

Artikel 24

1. Het bevoegde gezag kan bepalen dat de militair die de mogelijkheid 
heeft om te reizen met van rijkswege ingezet vervoer, in afwijking van de 
artikelen 19 tot en met 23, geen aanspraak heeft op de in die artikelen 
bedoelde tegemoetkoming.

2. De militair die op grond van'het eerste lid geen aanspraak heeft op 
een tegemoetkoming in de kosten van het dagelijks reizen voor de tussen 
de woning of de plaats van legering en de plaats van tewerkstelling af te 
leggen afstand is, indien gebruik wordt gemaakt van het van rijkswege 
ingezette vervoer, een door het bevoegde gezag te bepalen bijdrage 
verschuldigd.

Staatsblad 1991 412 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DDe e teteggeemmooeetktkoomminingg  iinn  ddee  koskostenten  vvaann  hheett  rreeiizzeenn  tutussessen n ddee  
woning of de plaats van legering en de plaats van tewerkstelling

Artikel 25

De tegemoetkomingen, bedoeld in de artikelen 19 to t en met 23, 
worden vastgesteld volgens nader door de minister te stellen regelen en 
voorwaarden.

Overige bepalingen

Artikel 26

1. Indien ook de echtgeno(o)t(e) of levenspartner van de m ilita ir 
ingevolge d it besluit aanspraak kan maken op de tegemoetkomingen 
bedoeld in de artikelen 9 to t en met 18 worden deze tegemoetkomingen 
slechts toegekend aan diegene die ingevolge het gestelde in artikel 18 
aanspraak heeft op de hoogste tegemoetkoming.

2. Indien de m ilita ir uit anderen hoofde reeds in enigerlei vorm 
aanspraak heeft op vergoedingen voor de in de artikelen 9 to t en met 18 
van dit besluit genoemde kosten, worden deze aanspraken in mindering 
gebracht op de tegemoetkomingen in deze kosten ingevolge d it besluit.

3. Indien de m ilita ir aanspraak heeft op tegemoetkomingen ingevolge 
d it besluit en zijn echtgeno(o)t(e) of levenspartner ontvangt anders dan 
op grond van d it besluit vergoedingen voor de in de artikelen 9 to t en 
met 18 van d it besluit genoemde kosten, dan worden deze vergoedingen 
in mindering gebracht op de tegemoetkomingen van de militair.

Artikel 27

1. De aanvraag voor een tegemoetkoming in de verhuiskosten dient 
binnen een door het bevoegde gezag te bepalen term ijn te zijn 
ingediend.

2. Het bevoegde gezag kan ter zake van de in dit besluit bedoelde 
tegemoetkomingen een voorschot verlenen.

Artikel 28

Het bevoegde gezag kan voor zover nodig in afwijking van de bij of 
krachtens dit besluit gestelde regelen beslissen in individuele gevallen, 
waarin deze regelen naar zijn oordeel niet of niet in redelijkheid voorzien.

Artikel 29

Het Verplaatsingskostenbesluit 1962 (Stb. 150) houdt op de datum 
dat dit besluit in werking treedt op te gelden voor de militair.

Artikel 30

1. De m ilita ir die vóór de datum van inwerkingtreding van d it besluit 
bij een verhuizing aanspraak kon maken op een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten op grond van het Verplaatsingskostenbesluit 1962 en voor 
wie de tegemoetkoming in verhuiskosten ingevolge dit besluit lager is, 
komt, voor zover de verhuizing plaatsvindt binnen twee jaren na de 
datum waarop aanspraak is verkregen op voornoemde tegemoetkoming 
en binnen twaalf maanden na de inwerkingtreding van dit besluit, in 
aanmerking voor een tegemoetkoming in de verhuiskosten zoals die van 
toepassing was vóór de inwerkingtreding van dit besluit.

2. De m ilita ir die ingevolge een bij de inwerkingtreding van dit besluit

Staatsblad 1991 412 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Defensie.
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenom en 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 10 septem ber 1 991, nr. 175

ingetrokken regeling aanspraak had op een tegemoetkoming in de kosten 
van het reizen tussen de woning en de plaats van tewerkstelling, welke 
aanspraak als gevolg van d it besluit is vervallen, behoudt aanspraak op 
die tegemoetkoming voor de duur als in die regeling aangegeven, maar 
niet langer dan to t de dag waarop de m ilita ir w ordt verplaatst; de 
tegemoetkoming w ordt alsdan vastgesteld met inachtneming van de 
bepalingen van dit besluit.

Artikel 31

Dit besluit treedt in werking op een nader bij koninklijk besluit te 
bepalen datum.

Artikel 32

Dit besluit kan worden aangehaald als «Verplaatsingskostenbesluit 
militairen».

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 8 juli 1991
Beatrix

De M inister van Defensie,
A. L. ter Beek

Uitgegeven de vijftiende augustus 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116921 F
ISSN 0 9 2 0  - 2064
Sdu U itgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 412 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

Sinds 1962, het jaar waarin het Verplaatsingskostenbesluit 1962 
(VKB'62) in werking is getreden is het tijdsbeeld aanmerkelijk gewijzigd. 
Dat heeft ertoe geleid dat bij herhaling bijstelling en uitbreiding van de 
bij of krachtens dit besluit gestelde regelen heeft plaatsgevonden. 
Gaandeweg echter heeft de mening postgevat dat de aard van de 
ontwikkelingen en opvattingen niet langer op een verantwoorde wijze in 
het besluit to t uitdrukking kunnen worden gebracht zonder de beginselen 
en uitgangspunten van d it besluit tekort te doen. Het is om die reden dat 
een nieuw besluit noodzakelijk w ordt geacht. De volgende ontw ikke
lingen en opvattingen zijn met name bij de opzet van d it besluit van 
invloed geweest.

Op de eerste plaats betreft dat de ontwikkeling van de huisvesting. 
Deze ontwikkeling heeft ertoe bijgedragen dat begrippen als woningnood 
en wederopbouw, niet langer als actueel kunnen worden aangemerkt; 
het treffen van bijzondere voorzieningen is in die zin, anders dan in 1962, 
niet langer noodzakelijk. Daarnaast is er een sterke toename geweest van 
gevarieerde woonvormen, waardoor het criterium om in aanmerking te 
komen voor een tegemoetkoming in de verhuiskosten -  ten minste twee 
vertrekken -  als te beperkt is ervaren. Reden om dit criterium te 
verruimen waarbij zelfstandig wonen het nieuwe uitgangspunt vormt.

Op de tweede plaats heeft het beleid, gericht op een sturing van de 
organisatie op hoofdlijnen vorm gekregen door beslissingsbevoegdheid 
in overeenstemming met de verantwoordelijkheid te delegeren naar 
lagere niveaus binnen de organisatie. De mate van detaillering alsmede 
de com plexiteit van de regelgeving is hierdoor positief beïnvloed, 
hetgeen de eenduidigheid en de inzichtelijkheid van de regelgeving ten 
goede komt.

Op de derde plaats is er naar gestreefd de administratieve werklast 
terug te dringen. Realisatie hiervan is met name bewerkstelligd door 
repeterende aanspraken op een tegemoetkoming in de reiskosten uit te 
drukken in forfaita ire bedragen. Behalve een versoepeling van de admini
stratieve procedures is een tweede positief aspect de verminderde 
behoefte aan regelgeving. Daarnaast is een evident voordeel dat een 
forfaita ire tegemoetkoming automatisering van de uitbetaling mogelijk 
maakt, waardoor vergeleken met het huidige handmatige uitbetalings- 
systeem een verbetering van de ter beschikking zijnde beleidsinformatie 
kan worden verkregen.

Op de vierde plaats is aanleiding gevonden de aanspraak op een 
tegemoetkoming in de verhuiskosten bij verplaatsing of indiensttreding 
meer toe te snijden op de specifieke militaire situatie, waarbij sprake is 
van frequente verplaatsing. Elke verplaatsing w ordt onderworpen aan de 
in artikel 143 van het Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement (AMAR) 
neergelegde verplichting to t wonen. Verhuizingen die voortvloeien uit het 
fe it dat na verplaatsing niet w ordt voldaan aan voornoemd criterium  
komen om die reden in aanmerking voor een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten. Verhuizingen om andere redenen kunnen daarentegen 
alleen in aanmerking komen voor deze tegemoetkoming indien aan deze 
verhuizingen een bepaald belang niet kan worden ontzegd. Overigens is 
het onmiskenbaar dat verhuizingen voortvloeiend uit artikel 143 van het 
AMAR een grotere betrokkenheid van de organisatie vereisen dan bij

Staatsblad 1991 412 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

oovveerriiggee  vveerrhhuuiizziinnggeenn;;  rreeddeenn  oomm  hheett  vvoooorrzziieenniinnggeennnniivveeaauu  ddiieennoovveerreeeenn
komstig aan te passen.

Ten vijfde is omgezien naar maatregelen die passen in het door het 
kabinet voorgestane milieubeleid. In dat kader is in het besluit een lagere 
tegemoetkoming toebedacht voor de m ilita ir die in het kader van het 
dagelijks reizen over grote afstanden gebruik maakt van eigen vervoer. 
Daarnaast biedt het besluit de mogelijkheid to t toekenning van een 
tegemoetkoming in de vernuiskosten alhoewel een direct organisatie- 
belang ontbreekt.

Ten zesde heeft de invloed van de aangepaste fiiscale wetgeving per 1 
januari 1990 zich doen gelden. Bij de bepaling van het niveau van de 
tegemoetkomingen is de fiscaal onbelaste tegemoetkoming uitgangspunt 
geweest. Aldus w ordt een doelmatige aanwending van de beschikbare 
gelden gerealiseerd en w ordt een toename van de administratieve 
werklast voorkomen.

Op de laatste plaats is er de proefneming met het nieuwe sector- 
overlegstelsel, hetgeen to t gevolg heeft dat de m ilita ir- en de burger
ambtenaar niet langer behoeven op te gaan in één regeling. Op 1 
september 1989 is dientengevolge in werking getreden het Verplaat
singskostenbesluit 1989. Dit besluit is van toepassing op het Rijksper
soneel, met uitzondering van bepaalde sectoren, waaronder de sector 
m ilita ir personeel. Een op de specifieke situatie van deze laatste 
categorie personeel toegesneden besluit w ordt daarmee noodzakelijk.

Naast de invloed die van bovenstaande ontwikkelingen is uitgegaan 
zijn tevens in beschouwing genomen de concrete aanbevelingen die de 
diverse interdepartementale werkgroepen op het terrein van het VKB'62 
in de afgelopen jaren hebben gedaan. In dat verband zijn de volgende 
rapporten in beschouwing genomen.

-  De in de jaren 1980, 1981 en 1982 uitgebrachte rapporten van de 
werkgroep ambtelijk beraad alternatieve samenlevingsvormen (WABAS; 
uitgaven Staatsdrukkerij- en Uitgeverijbedrijf).

Deze werkgroep heeft onderzocht op welke wijze in de ambtelijke 
rechtspositieregelingen onderscheid w ordt gemaakt tussen gehuwden en 
ongehuwd samenwonenden en in hoeverre ongerechtvaardigde 
verschillen weggenomen dienen te worden. De voorstellen van de 
werkgroep in d it verband zijn tweëerlei:

1. een tegemoetkoming die w ordt verleend voor met de echtgenote 
van de belanghebbende samenhangende kosten dient ook mogelijk te 
worden gemaakt voor de met de ongehuwde belanghebbende samenwo
nende levenspartner;

2. een ieder die verhuisplichtig is dient in aanmerking te komen voor 
een tegemoetkoming in de reiskosten ongeacht of men gehuwd of 
ongehuwd samenwonend is.

De aanbevelingen zijn geheel overgenomen.

-  Het in december 1982 uitgebrachte rapport van de werkgroep eigen 
huishouding (uitgave ministerie van Binnenlandse zaken).

Deze werkgroep heeft zich beraden over de vraag op welke wijze het 
VkB'62 aanpassing behoeft met het oog op de in aantal sterk toege
nomen aangepaste woonaccommodaties voor kleine huishoudens. 
Aanbevolen wordt:

1. verruim ing van het begrip eigen huishouding;

Staatsblad 1991 412 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. d ifferentiatie van de verhuiskostentegemoetkoming (herinrichtings- 
kosten) naar de grootte van de oude woning;

3. het schrappen van alle criteria -  eigen huishouding, leeftijd, 
huwelijkse staat etc. -  als leidend beginsel voor het verlenen van een 
aanspraak op een tegemoetkoming in de reiskosten; gevolg van een en 
ander zou zijn dat elke ambtenaar die reiskosten heeft die een bepaald 
bedrag overschrijden daarvoor een tegemoetkoming ontvangt.

Aanbeveling 1 is overgenomen, zij het dat het door de werkgroep 
aanbevolen criterium  -  het hanteren van een minimale oppervlaktemaat -  
om uitvoeringstechnische redenen niet is gevolgd.

Aanbeveling 2 is niet overgenomen omdat dit een verzwaring van de 
werklast inhoudt. Daarnaast w ordt het begrip vertrek als een vrij w ille 
keurig criterium gezien om de toekenning van de tegemoetkoming in de 
verhuiskosten te rechtvaardigen.

Aanbeveling 3 is vanwege de hieraan verbonden financiële conse
quenties eveneens niet overgenomen.

-  Het deelrapport nr. 69, heroverweging 1984 to t vereenvoudiging van 
rechtspositionele regelingen (uitgave ministerie van Financiën).

Door de werkgroep is onderzocht in hoeverre een aantal secundaire 
arbeidsvoorwaarden zodanig vereenvoudigd kan worden dat de uitvoe
ringskosten in belangrijke mate kunnen worden verminderd. De 
werkgroep beveelt in dat kader aan:

1. onderschrijving van de aanbevelingen van de werkgroep eigen 
huishouding;

2. het fo rfa ita ir vaststellen van reiskostentegemoetkomingen afhan
kelijk van de afstand; aldus kan de tegemoetkoming maandelijks geauto
matiseerd worden uitbetaald.

De tweede aanbeveling is gerealiseerd.

-  De in 1985 en 1986 uitgebrachte rapporten van de projectgroep 
deregulering interne bedrijfsvoering (uitgave ministerie van Binnenlandse 
Zaken).

De projectgroep beveelt met betrekking to t het VKB'62 aan te bezien 
of de aanbeveling van de werkgroep eigen huishouding met betrekking 
to t de differentiatie van de tegemoetkoming in de verhuiskosten niet leidt 
to t gedetailleerde regelgeving en verzwaring van de uitvoeringswerk
zaamheden.

Deze aanbeveling w ordt onderschreven.

Delegatie

In het besluit bestaat de mogelijkheid to t delegatie van regelgevende 
bevoegdheid aan de Minister van Defensie. Dit is gebeurd in die gevallen 
waarbij te verwachten valt dat regelmatige aanpassingen nodig zullen 
zijn (bijvoorbeeld bij de vaststelling van tegemoetkomingen die 
gebaseerd zijn op de tarieven van het openbaar vervoer) o f waarbij vrij 
gedetailleerde nadere bepalingen wenselijk zijn. Deze nadere regelgeving 
is opgenomen in de Verplaatsingskostenregeling militairen.

Deregulering

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregelen van bestuur en 
ontmoet uit het oogpunt van deregulering geen bezwaren.

Staatsblad 1991 412 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Positie van vrouwen

Het besluit is tevens getoetst op de consequenties daarvan voor de 
positie van vrouwen en ontm oet uit dien hoofde geen bezwaar.

Artikelsgewijs

Artikel 1

De begrippen detachering, verplaatsing en gezinsleden zijn nieuw. De 
begrippen eigen huishouding en woongebied zijn gewijzigd.

De begrippen detachering en verplaatsing zijn geïntroduceerd teneinde 
een onderscheid te kunnen maken in de aanspraken die zijn verbonden 
aan een w ijziging van een standplaats voor een bêtrekkelijk korte periode 
en een standplaatswijziging die een meer defin itie f karakter heeft.

Het begrip gezinsleden is aanmerkelijk verruimd overeenkomstig de 
WABAS-aanbevelingen. De form ulering is nu zodanig dat personen die 
met de m ilita ir samenwonen als gezinsleden worden aangemerkt.

Het begrip eigen huishouding is overeenkomstig de aanbeveling van de 
werkgroep eigen huishouding, gelet op de verscheidenheid aan woonsi
tuaties, verruimd.

Het begrip woongebied is gewijzigd in die zin dat normaliter de m ilita ir 
geacht w ordt zich bij verhuizing te vestigen op een afstand van ten 
hoogste 25 kilometer van de nieuwe standplaats; in die gevallen waarbij 
deze normering onvoldoende reële mogelijkheden biedt to t het verkrijgen 
van een woning, kan het bevoegde gezag het woongebied uitbreiden 
door het stellen van nadere plaatsaanduiding.

Artikel 2

Bij een verplaatsing of een indiensttreding w ordt door het bevoegde 
gezag getoetst of de m ilita ir die niet van rijkswege is gehuisvest voldoet 
aan de in artikel 143 van het AMAR opgelegde woonverplichting. In het 
geval dat uit deze toetsing een opdracht vo lgt om aan de woonver
plichting te voldoen en de m ilita ir op grond van die opdracht verhuist, 
heeft hij aanspraak op een tegemoetkoming in de verhuiskosten. Ten 
opzichte van het tweede lid is hier geen specifieke plaats genoemd 
waarheen de m ilita ir dient te verhuizen; d it w ordt overgelaten aan het 
bevoegde gezag. In praktische zin zal vestiging in het woongebied 
daarbij evenwel het uitgangspunt zijn.

Daarnaast kan op grond van het tweede lid de m ilita ir die bij 
verplaatsing of indiensttreding naar het oordeel van het bevoegde gezag 
voldoet aan de m artikel 143 opgelegde woonverplichting om hem 
moverende redenen het bevoegde gezag verzoeken om in aanmerking te 
komen voor een tegemoetkoming in de verhuiskosten.

Het onderscheid tussen het eerste en tweede lid is niet alleen van 
belang voor de vraag of aanspraak bestaat op een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten maar ook bij de bepaling van de omvang van de tegem oet
koming in de verhuiskosten.

Artikel 3

Indien een m ilita ir in verband met een indiensttreding dient te 
verhuizen w ordt het op grond van rendementsoverwegingen redelijk 
geacht dat onder bepaalde voorwaarden sprake is van een terugbeta
lingsverplichting ten aanzien van de toegekende tegemoetkoming in de 
verhuiskosten indien betrokkene binnen een korte tijd  na indiensttreding 
w ordt ontslagen.

Staatsblad 1991 412 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell 4 4

Niet ongebruikelijk is de situatie waarin de m ilita ir op basis van een 
bepaald verwachtingspatroon op eigen initiatief en risico vooruitloopt op 
een toekomstige verplaatsing. Artikel 4 biedt de mogelijkheid om in deze 
omstandigheden, nadat achteraf is gebleken dat het organisatiebelang 
met de verhuizing is gediend, alsnog een tegemoetkoming in de verhuis
kosten toe te kennen.

Artikel 5

Onder bepaalde omstandigheden is er aanleiding een m ilita ir in 
verband met het ontslag aanspraak te verlenen op een tegemoetkoming 
in de verhuiskosten. Het betreft hier in de eerste plaats de m ilita ir die 
een ambts- of dienstwoning bewoont. De koppeling van de functie aan 
de woning betekent dat bij ontslag de m ilita ir de verplichting heeft de 
woning te ontruimen. Dit laatste dwingt er toe de m ilita ir in de daarmee 
gepaard gaande kosten tegemoet te komen. Ook in het geval dat het een 
ontslag betreft van een in het buitenland geplaatste en woonachtige 
militair, is er aanleiding gevonden de m ilita ir tegemoet te komen in de 
verhuiskosten. Dit laatste zal echter uitzondering zijn omdat artikel 49, 
tweede lid, van het AMAR als algemene regel voorschrijft dat het ontslag 
van een m ilita ir die om redenen van dienst buiten Nederland verb lijft 
eerst ingaat op een datum gelegen na het tijdstip  van zijn terugkeer in 
Nederland. De terugkeer naar Nederland dient in dat verband te worden 
bezien als een normale verplaatsing in de zin van artikel 2.

Artikel 6

Overlijden van een m ilita ir is in beginsel geen reden om de 
nabestaanden aanspraak te verlenen op een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten. Uitgezonderd daarvan zijn de situaties waarin de m ilita ir 
een dienstwoning bewoonde of als gevolg van een verplaatsing buiten 
Nederland woonachtig was. In het eerste geval is er mede sprake van 
dienstbelang en in het tweede geval is er een parallel te maken met de 
strekking van artikel 49, tweede lid, van het AMAR.

Artikel 7

Dit artikel biedt de mogelijkheid om ter zake van medisch noodzake
lijke verhuizingen in aanmerking te komen voor een tegemoetkoming in 
de verhuiskosten. De tegemoetkoming w ordt toegekend voor zover deze 
de tegemoetkoming die kan worden verkregen op grond van de door de 
M inister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening vastgestelde 
Regeling geldelijke steun huisvesting gehandicapten (RGSHG) 1989 van 
26 september 1988, nr. MG 88-34, overtreft.

Artikel 8

De term ijn van één jaar waarbinnen de verhuizing moet hebben plaats
gevonden w ordt gezien de bijzondere omstandigheden -  ontslag, 
overlijden en medische omstandigheden -  redelijk en toereikend geacht.

Artikel 9

Bij verhuizingen van, naar of in een buiten Nederland gelegen land kan 
de situatie zich voordoen dat een passende woning o f de verscheepte 
inboedel tijde lijk ontbreekt. In dergelijke gevallen zal er sprake zijn van

Staatsblad 1991 412 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

extra kosten ter zake van huisvesting en voeding welke voor tegem oet
koming in aanmerking komen.

A r t i k e l  1 0

Het dwingend karakter van de in artikel 143 van het AMAR opgelegde 
verplichting to t wonen is reden om voor de m ilita ir die verhuist teneinde 
te voldoen aan die woonverplichting, de hieruit voortvloeiende kosten in 
zijn algemeenheid in aanmerking te brengen voor een tegemoetkoming 
ter zake.

A r t i k e l  1 1

Aan een verhuizing die niet stoelt op artikel 143 van het AMAR kan 
desondanks een zeker belang worden toegekend. Het fe it echter dat het 
organisatiebelang in mindere mate aanwezig is dan in het geval er sprake 
is van een verhuizing als bedoeld in artikel 10 van het besluit, is 
aanleiding om te volstaan met een tegemoetkoming in de verhuiskosten 
van beperkte omvang.

A r t i k e l  1 2

Ingeval van eerste indiensttreding is op grond van rendementsoverwe- 
gingen aanleiding gevonden de tegemoetkoming in de verhuiskosten, 
vergeleken met de tegemoetkoming die w ordt toegekend bij een 
verplaatsing, te halveren.

A r t i k e l  1 3

Dit artikel geeft aan die gevallen waarbij het, veelal op grond van de 
beperkte plaatsingsduur, niet noodzakelijk w ordt geacht dat de m ilita ir 
zijn gehele huishouden bij een plaatsing uit, naar of buiten Nederland 
overbrengt. In die gevallen is er dan ook slechts sprake van een 
tegemoetkoming ter zake van het medenemen van een bepaalde 
hoeveelheid bagage alsmede een tegemoetkoming ter zake van noodza
kelijk te maken reizen.

A r t i k e l  1 4

Voor de eenvoud is wat betreft de tegemoetkoming in de reis- en 
verblijfkosten aansluiting gezocht bij de tegemoetkoming die w ordt 
toegekend ter zake van dienstreizen.

A r t i k e l  1 5

Bij de vaststelling van de tegemoetkoming in de transportkosten is een 
onderscheid gemaakt tussen verhuizingen binnen Nederland en overige 
verhuizingen.

De tegemoetkoming ten behoeve van deze laatste categorie verhui
zingen w ordt met name gekenmerkt door het benoemen van meer speci
fieke kostenposten als gevolg van de bijzondere aspecten die aan derge
lijke verhuizingen zijn verbonden. In verband met de doelmatigheid is in 
het vierde lid de mogelijkheid ingebracht om het transport te laten 
uitvoeren door een door Defensie gecontracteerde transportondernemer.

A r t i k e l  1 6

In het algemeen kan worden gesteld dat een zekere overloop in 
woonlasten onvermijdelijk is. Normaliter dient daarbij gedacht te worden

Staatsblad 1991 412 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aaaann  eeeenn  ppeerriiooddee  vvaann  éééénn  mmaaaanndd..  IInn  bbiijjzzoonnddeerree  ggeevvaalllleenn  kkaann  eeeenn  llaannggeerree  
periode in aanmerking worden genomen maar niet langer dan vier 
maanden. Opgemerkt wordt dat het in zijn algemeenheid niet zo kan zijn 
dat een in aanbouw zijnde woning reden vormt voor voornoemde 
verlenging; hetzelfde geldt ten aanzien van andere redenen die als 
persoonlijk belang zijn te kwalificeren. Bij de bepaling van de kosten 
dient te worden uitgegaan van de kosten van de niet bewoonde woning.

A r t ik e l 17

Tenzij van de zijde van het bevoegde gezag is aangegeven dat de 
militair gebruik dient te maken van door Defensie geboden mogelijk
heden, zal normaliter de makelaarscourtage als noodzakelijke kosten 
kunnen worden beschouwd.

A r t ik e l 18

Teneinde te voorkomen dat alle mogelijke kostenposten die aan een 
verhuizing zijn te relateren dienen te worden benoemd is gekozen voor 
één afkoopbedrag dat forfaitair is bepaald. Voornoemd bedrag wordt 
gedifferentieerd naar de bezoldiging van de militair, waarmee wordt 
aangesloten bij de systematiek die vanaf 1990 ook in de belastingwet
geving is neergelegd.

A r t ik e l 19

In dit artikel zijn aangegeven de gevallen waarin aanspraak bestaat op 
een tegemoetkoming in de reiskosten bij verplaatsing, indiensttreding of 
detachering. Uitgangspunt is dat de militair een eigen huishouding moet 
voeren. Indien aan dit vereiste wordt voldaan kan de militair in 
aanmerking komen voor of een tegemoetkoming ter zake van het 
dagelijks reizen of voor een tegemoetkoming ter zake van het reizen 
tussen woning en plaats van tewerkstelling met een frequentie die afhan
kelijk is van het land van plaatsing.

In bepaalde gevallen is aanleiding gevonden ook bij het ontbreken van 
het vereiste van het voeren van een eigen huishouding een tegemoet
koming in de reiskosten anders dan ter zake van dagelijks reizen toe te 
kennen. In die gevallen vormt de leeftijd, de hoogte van het inkomen of 
het land van plaatsing reden voor de toekenning.

A r t ik e l 2 0

Het eerste lid, waarin de op artikel 19 gebaseerde aanspraak op een 
tegemoetkoming in de reiskosten wordt beperkt tot een periode van vijf 
jaar, betekent een bestendiging van de huidige situatie.

Het gestelde in het tweede lid regelt de bijzondere situatie van de 
militair die na een plaatsing in het buitenland terugkeert naar Nederland. 
Indien betrokkene buiten het woongebied gaat wonen wordt slechts een 
beperkte tegemoetkoming in de reiskosten toegekend. Uitgangspunt is 
ook hier dat de militair zich in principe na een verhuizing vestigt in het 
woongebied.

A r t ik e l 21

De in het eerste lid opgenomen bepaling heeft ten doel het belang dat 
wordt gehecht aan de woonverplichting te onderstrepen.

In het tweede lid is vastgelegd dat de militair bij een verhuizing 
waaraan geen dienstbelang is verbonden, nimmer in aanmerking kan 
komen voor een hogere reiskostentegemoetkoming.

Staatsblad 1991 412 18



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  2222

In dit artikel w ordt op grond van sociale overwegingen in specifieke 
situaties bij plaatsing buiten Europa aanspraak verleend op een 
tegemoetkoming in de kosten van het reizen tussen het land van 
plaatsing en Nederland. Voornoemde aanspraken zijn conform de huidige 
situatie.

Artikel 23

Het doet zich voor dat de m ilita ir door het bevoegde gezag een plaats 
van legering w ordt aangewezen anders dan in de plaats van tewerk
stelling. Indien de m ilita ir aanspraak heeft op een tegemoetkoming in de 
reiskosten tussen de woning en de plaats van tewerkstelling, anders dan 
ter zake van dagelijks reizen, komt betrokkene eveneens in aanmerking 
voor een tegemoetkoming in de -  dagelijkse -  reiskosten tussen de 
aangewezen plaats van legering en de plaats van tewerkstelling.

Artikel 24

In de algemene toelichting is reeds aangeduid het belang dat het 
Kabinet hecht aan maatregelen die positief uitwerken voor het milieu.
Het bevorderen van groepsvervoer behoort daar onder andere toe. In dat 
opzicht biedt artikel 24 de mogelijkheid om de m ilita ir uit te sluiten van 
enige aanspraak op een tegemoetkoming in de kosten van het reizen 
indien vervoer van rijkswege w ordt geboden. Indien van dat vervoer 
gebruik w ordt gemaakt is het niet onredelijk daarvoor van de m ilita ir een 
eigen bijdrage te verlangen.

Artikel 26

In d it artikel is een anticumulatiebepaling opgenomen waarmee wordt 
voorkomen dat de m ilita ir die -  algemeen gesteld -  uit anderen hoofde 
geldelijk tegemoet wordt gekomen voor kostencomponenten als in d it 
besluit genoemd, een onbedoeld hoge tegemoetkoming ontvangt.

De bedoelde voorzieningen kunnen uit verschillende bronnen 
afkomstig zijn. Het kan b.v. voorkomen dat ook de echtgeno(o)t(e) dan 
wel de levenspartner eveneens aanspraak heeft op een tegemoetkoming 
in de zin van genoemde artikelen van d it besluit indien de m ilitair, de 
echtgeno(o)t(e) of de levenspartner gezamenlijk naar dezelfde (nieuwe) 
woonplaats verhuizen.

Vervolgens kan de m ilita ir zélf op grond van een ander rechtspositiebe- 
sluit/regeling een tegemoetkoming ontvangen in de kosten waarvoor de 
artikelen 9 t/m  18 van dit besluit (ook) een voorziening bieden; een 
dergelijke situatie kan zich voordoen wanneer de m ilita ir in deeltijd elders 
werkt.

Ook is denkbaar dat de echtgeno(o)t(e), de levenspartner van de 
m ilita ir op grond van een ander rechtspositiebesluit geldelijke voorzie
ningen geniet die samenvallen met tegemoetkomingen waarop de m ilita ir 
op basis van de artikelen 9 t/m  18 van het voorliggende besluit 
aanspraak heeft.

In al deze en soortgelijke gevallen is het naar de opvatting van onder
getekende redelijk dat de m ilita ir slechts w ordt tegemoetgekomen voor 
het meerdere.

Staatsblad 1991 412 19



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 28

Dit artikel geeft het bevoegde gezag de bevoegheid om in een 
bijzonder geval bij wijze van uitzondering van de gestelde regelen af te 
wijken. Hierbij moet worden gedacht aan de situatie waarin in/krachtens 
dit besluit niet is voorzien maar waarin het gelet op de intentie van dit 
besluit redelijk w ordt geacht een voorziening te treffen.

Artikel 30

Teneinde de m ilita ir die uitzicht had op een tegemoetkoming in de 
verhuiskosten volgens het VKB'62 geen financieel nadeel te berokkenen, 
is bepaald dat op deze tegemoetkoming een beroep kan worden gedaan 
binnen een term ijn van 12 maanden na inwerkingtreding van dit besluit.

Voor wat betreft de aanspraken ter zake van reiskosten in de sfeer van 
het woon-werkverkeer is een overgangsregeling getroffen voor:

a. de in het buitenland geplaatste m ilita ir die geen eigen huishouding 
voert en geen gezinsleden kent (in de betekenis van d it besluit) en wiens 
aanspraak op een tegemoetkoming in de reiskosten met een frequentie 
van eenmaal per zes weken is komen te vervallen;

b. de m ilita ir van 21 jaar of ouder die geen zakgeld geniet en een 
opleiding volgt aan de Koninklijke militaire academie, de Koninklijke 
militaire -school, de Koninklijke kaderschool luchtmacht o f het schoolba- 
taljon Koninklijke marechaussee en wiens aanspraak op een tegem oet
koming in de reiskosten met een frequentie van eenmaal per twee weken 
is komen te vervallen.

Deze overgangsbepaling b lijft van kracht to tdat de m ilita ir w ordt 
verplaatst omdat er alsdan in de zin van d it besluit sprake is van een 
nieuw beoordelingsmoment. Overigens zijn de regelingen die naar 
aanleiding van het besluit dienen te worden ingetrokken of gewijzigd, 
opgenomen in de Regeling intrekking en w ijziging VKB'62.

De M inister van Defensie,
A. L. ter Beek

Staatsblad 1991 412 20


	stb-1991-412

